
64  diário oficial Nº 34.594 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

PORTARIA n°. 490/ 2021
BRUNO RODRIGUES DA SILVA CIC: 779.259.472-68
MATRÍCULA: 57192600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 15 1/2 (Quize e meia) PERÍODO: 06/05/2021 a 21/05/2021
OBJETIVO: Realizar demanda.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 659527

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1513/2021/DG/DETRAN/PA, de 24/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a aprovação do projeto Strengthening Road Traffic En-
forcement in Brazil, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DE-
TRAN/PA, aprovado pelo Fundo das Nações Unidas para a Segurança Viária 
(United Nations Road Safety Fund);
CONSIDERANDO a Deliberação n°001/2020/CETRAN, de 20/08/2020 que institui a 
Comissão de Análise de Dados do projeto Strenghthening Road Traffic Enforcement 
in Brazil, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, aprovado pelo Fundo das 
Nações Unidas para Segurança Viária - United Nations Road Safety Fund.
CONSIDERANDO que em seu Art. 3º estabelece que compete à Comissão 
de Análise de Dados do Projeto Strengthening Road Traffic Enforcement in 
Brazil analisar os dados de mortalidade e morbidade no trânsito do Estado 
do Pará, considerando os indicadores, linha de base e referências estabe-
lecidas e aprovadas pelo Fundo das Nações Unidas para o Strengthening 
Road Traffic Enforcement in Brazil, produzindo boletins mensais e relatório 
final sobre as atividades relacionadas ao Projeto;
CONSIDERANDO que o DETRAN/PA poderá estabelecer procedimentos 
operacionais complementares relacionados às atividades da Comissão.
CONSIDERANDO que a participação na Comissão de Análise de Dados do Projeto 
será considerada prestação de serviço pública relevante, não remunerada.
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir a Comissão de Análise de Dados do Projeto Strengh-
thening Road Traffic Enforcement in Brazil, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, aprovado pelo Fundo das Nações Unidas para Segurança 
Viária - United Nations Road Safety Fund.
Artigo 2º - Designar para compor a Comissão os seguintes representantes:

DETRAN/PA
Titular Matrícula

Mario Diego Rocha Valente
 

57195478/1

Suplente Matrícula
Kleber Bezerra Salim   57175749/1

SEGUP
Titular Matrícula

 Wando Dias Miranda  8014251/2
Suplente Matrícula

Erick Alexandre Martins Miranda   5673909/1

CBM/PA
Titular Matrícula

 Eden Neruda Antunes  54189075/2
Suplente Matrícula

Iara Ferreira Santos   59322586/1

PMPA
Titular Matrícula

Leonardo Franco Costa
 

57555061

Suplente Matrícula
Armando Jofre Sousa de Lima   541933721

PCPA
Titular Matrícula

Fabrício Torres Pinheiro
 

57233486

Suplente Matrícula

Thaiana Simões Santos 5 4 1 9 3 0 8 6

CPC “Renato Chaves”
Titular Matrícula

Rildo Moraes Platino da Silva 5858275-2

Suplente Matrícula
Antonio Carlos da Silva Marques 5449618-1

ASPAMOTOS
Titular

 Vera Lúcia Oliveira dos Santos 
Suplente

Verena Juliana Santos Quaresma 

Artigo 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 659675

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 921/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
237/2021-GOFTC, de 31/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/344067,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Marituba, no período de 12/04 a 26/04/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar os 
trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem como cumpri cronograma de 
ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor matricula
Gilvan rabelo normando 57193929 /2

Raimundo daniel santos da silva 57200355 /1
Waldir fernando accarino groberio 5169593 /3
Madson williams rodrigues de leão 57199356 /2

Almir dos santos da silva 57191487 /2
Marcus cesar rodrigues moraes 57189262 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 922/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
240/2021-GOFTC, de 31/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/346581,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 12/04 a 26/04/2021, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) 
da Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

Servidor matricula
João carlos penna de araújo 57209449 /2
Claudia da silva nascimento 57224176 /2
Fábio rodrigo braga santiago 57197560 /2

Katy keizer de lima lima 57228290 /1
Hiran costa mesquita 5805201 /3_
Sidclei furtado farias 5921334 /1

Hércules farias da rocha 57209343 /2
Carla do socorro estumano de sena 57203709 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 923/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
247/2021-GOFTC, de 01/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/347127,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Abaetetuba, no período de 12/04 a 26/04/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito bem como controle de 
fluxo de veículos no referido município bem como desenvolver ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional.


